

12.3.2024

A9-0077/1

**Amendamentul 1**

**Marco Campomenosi, Danilo Oscar Lancini, Thierry Mariani**  
în numele Grupului ID  
**Enikő Győri**

**Raport**

**A9-0077/2024**

**Sandra Kalniete**

Măsurile de liberalizare temporară a comerțului în completarea concesiilor comerciale aplicabile produselor ucrainene în temeiul Acordului de asociere dintre Uniunea Europeană/Euratom/Ucraina (COM(2024)0050 – C9-0021/2024 – 2024/0028(COD))

**Propunere de regulament**  
**Considerentul 8 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

***(8a) Comisia ar trebui să asigure respectarea de către produsele importate din Ucraina a standardelor Uniunii, în special în contextul războiului de agresiune purtat de Rusia împotriva Ucrainei, care ar putea afecta calitatea produselor în ceea ce privește prezența unor urme de substanțe toxice.***

Or. en

**Amendamentul 2****Marco Campomenosi, Danilo Oscar Lancini, Thierry Mariani**

în numele Grupului ID

**Enikő Győri****Raport****A9-0077/2024****Sandra Kalniete**

Măsurile de liberalizare temporară a comerțului în completarea concesiilor comerciale aplicabile produselor ucrainene în temeiul Acordului de asociere dintre Uniunea Europeană/Euratom/Ucraina (COM(2024)0050 – C9-0021/2024 – 2024/0028(COD))

**Propunere de regulament****Considerentul 11***Textul propus de Comisie**Amendamentul*

(11) Sub rezerva unei evaluări de către Comisie, realizată în contextul monitorizării periodice a impactului prezentului regulament și lansată fie în urma unei cereri justificate în mod corespunzător din partea unui stat membru, fie la inițiativa Comisiei, este necesar să se prevadă posibilitatea de a lua toate măsurile necesare privind importurile oricăror produse care intră în domeniul de aplicare al prezentului regulament care afectează în mod negativ piața Uniunii sau piața unuia sau mai multor state membre pentru produse similare sau direct concurente. Situația existentă pe piețele păsărilor de curte, ouălor și zahărului este **în mod deosebit** precară, această situație putând aduce prejudicii producătorilor agricoli din Uniune în eventualitatea în care importurile din Ucraina **ar crește**. Este necesar să se introducă o măsură de salvagardare automată pentru produsele **din categoriile „ouă”, „păsări de curte” și „zahăr”**, care să fie activată în cazul în care cantitățile importate în temeiul prezentului regulament depășesc media aritmetică a cantităților importate în **2022 și 2023**.

(11) **(11)** Sub rezerva unei evaluări de către Comisie, realizată în contextul monitorizării periodice a impactului prezentului regulament și lansată fie în urma unei cereri justificate în mod corespunzător din partea unui stat membru, fie la inițiativa Comisiei, este necesar să se prevadă posibilitatea de a lua toate măsurile necesare privind importurile oricăror produse care intră în domeniul de aplicare al prezentului regulament care afectează în mod negativ piața Uniunii sau piața unuia sau mai multor state membre pentru produse similare sau direct concurente. Situația existentă pe piețele **grâului, orzului, cerealelor, ovăzului, porumbului, semințelor oleaginoase, mierii**, păsărilor de curte, ouălor și zahărului este **deosebit de** precară, această situație putând aduce prejudicii producătorilor agricoli din Uniune în eventualitatea în care **ar crește** importurile din Ucraina. Este necesar să se introducă o măsură de salvagardare automată pentru **toate** produsele **agricole, în special pentru grâu, orz, cereale, ovăz, porumb, semințelor oleaginoase, miere**, ouă, păsări de curte și zahăr, care să fie activată în cazul în care cantitățile importate în

temeiul prezentului regulament depășesc  
media aritmetică a cantităților importate în  
**2021** și **2022**.

Or. en

12.3.2024

A9-0077/3

### Amendamentul 3

**Marco Campomenosi, Danilo Oscar Lancini, Thierry Mariani**

în numele Grupului ID

**Enikő Győri**

### Raport

**A9-0077/2024**

**Sandra Kalniete**

Măsurile de liberalizare temporară a comerțului în completarea concesiilor comerciale

aplicabile produselor ucrainene în temeiul Acordului de asociere dintre Uniunea

Europeană/Euratom/Ucraina

(COM(2024)0050 – C9-0021/2024 – 2024/0028(COD))

### Propunere de regulament

**Articolul 4 – alineatul 1 – paragraful 1**

#### *Textul propus de Comisie*

În cazul în care un produs care intră sub incidența articolului 1 alineatul (1), originar din Ucraina, este importat în condiții care afectează în mod negativ piața Uniunii sau piața unuia sau mai multor state membre pentru produse similare sau aflate în concurență directă, Comisia poate institui orice măsură necesară prin intermediul unui act de punere în aplicare. Respectivul act de punere în aplicare se adoptă în conformitate cu procedura de examinare menționată la articolul 5 alineatul (3).

#### *Amendamentul*

În cazul în care un produs care intră sub incidența articolului 1 alineatul (1) **sau orice alt produs agricol** originar din Ucraina este importat în condiții care afectează în mod negativ piața Uniunii sau piața unuia sau mai multor state membre pentru produse similare sau aflate în concurență directă, Comisia poate institui orice măsură necesară prin intermediul unui act de punere în aplicare. Respectivul act de punere în aplicare se adoptă în conformitate cu procedura de examinare menționată la articolul 5 alineatul (3).

Or. en

12.3.2024

A9-0077/4

#### **Amendamentul 4**

**Marco Campomenosi, Danilo Oscar Lancini, Thierry Mariani**

în numele Grupului ID

**Enikő Győri**

#### **Raport**

**A9-0077/2024**

**Sandra Kalniete**

Măsurile de liberalizare temporară a comerțului în completarea concesiilor comerciale aplicabile produselor ucrainene în temeiul Acordului de asociere dintre Uniunea

Europeană/Euratom/Ucraina

(COM(2024)0050 – C9-0021/2024 – 2024/0028(COD))

#### **Propunere de regulament**

**Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 1 – partea introductivă**

##### *Textul propus de Comisie*

În cazul în care, în perioada 6 iunie - 31 decembrie 2024, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „ouă”, „păsări de curte” sau „zahăr” efectuate începând cu 1 ianuarie 2024 ajung la nivelul mediei aritmetice a importurilor din categoria respectivă înregistrate în anii **2022** și **2023**, Comisia, în termen de **21** de zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare instituit prin articolul 3 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2015/478:

##### *Amendamentul*

În cazul în care, în perioada 6 iunie - 31 decembrie 2024, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „**grâu**”, „**orz**”, „**cereale**”, „**ovăz**”, „**porumb**”, „**semințe oleaginoase**”, „**miere**”, „ouă”, „păsări de curte” sau „zahăr” efectuate începând cu 1 ianuarie 2024 ajung la nivelul mediei aritmetice a importurilor din categoria respectivă înregistrate în anii **2021** și **2022**, Comisia, în termen de **10** de zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare instituit prin articolul 3 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2015/478:

Or. en

12.3.2024

A9-0077/5

**Amendamentul 5**

**Marco Campomenosi, Danilo Oscar Lancini, Thierry Mariani**

în numele Grupului ID

**Enikő Győri**

**Raport**

**A9-0077/2024**

**Sandra Kalniete**

Măsurile de liberalizare temporară a comerțului în completarea concesiilor comerciale

aplicabile produselor ucrainene în temeiul Acordului de asociere dintre Uniunea

Europeană/Euratom/Ucraina

(COM(2024)0050 – C9-0021/2024 – 2024/0028(COD))

**Propunere de regulament**

**Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 1 – litera a**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

(a) reintroduce pentru produsul respectiv contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b) până la 31 decembrie 2024 și

(a) **(a)** reintroduce pentru produsul respectiv contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b) până la 31 decembrie 2024 **sau, în cazul cerealelor și semințelor oleaginoase, introduce un nou contingent tarifar bazat pe media aritmetică a importurilor din categoria respectivă înregistrate în anii 2021 și 2022, până la 31 decembrie 2024;** și

Or. en

12.3.2024

A9-0077/6

**Amendamentul 6**

**Marco Campomenosi, Danilo Oscar Lancini, Thierry Mariani**

în numele Grupului ID

**Enikő Győri**

**Raport**

**A9-0077/2024**

**Sandra Kalniete**

Măsurile de liberalizare temporară a comerțului în completarea concesiilor comerciale

aplicabile produselor ucrainene în temeiul Acordului de asociere dintre Uniunea

Europeană/Euratom/Ucraina

(COM(2024)0050 – C9-0021/2024 – 2024/0028(COD))

**Propunere de regulament**

**Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 1 – litera b**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

(b) introduce, de la 1 ianuarie 2025, fie un contingent tarifar egal cu cinci doisprezecimi din media aritmetică respectivă, fie contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b), în funcție de care dintre acestea are valoarea cea mai *ridicată*.

(b) **(b)** introduce, de la 1 ianuarie 2025, fie un contingent tarifar egal cu cinci doisprezecimi din media aritmetică respectivă, fie contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b), în funcție de care dintre acestea are valoarea cea mai *scăzută*.

Or. en

12.3.2024

A9-0077/7

## Amendamentul 7

**Marco Campomenosi, Danilo Oscar Lancini, Thierry Mariani**

în numele Grupului ID

**Enikő Győri**

## Raport

A9-0077/2024

**Sandra Kalniete**

Măsurile de liberalizare temporară a comerțului în completarea concesiilor comerciale aplicabile produselor ucrainene în temeiul Acordului de asociere dintre Uniunea Europeană/Euratom/Ucraina (COM(2024)0050 – C9-0021/2024 – 2024/0028(COD))

## Propunere de regulament

**Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 2**

### *Textul propus de Comisie*

În cazul în care, în perioada 1 ianuarie - 5 iunie 2025, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „ouă”, „păsări de curte” sau „zahăr” efectuate în perioada începând cu 1 ianuarie 2025 ajung la cinci doisprezecimi din media aritmetică a importurilor din categoria respectivă înregistrate în **2022** și **2023**, Comisia reintroduce pentru produsul respectiv contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b), în termen de **21** de zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare.

### *Amendamentul*

În cazul în care, în perioada 1 ianuarie - 5 iunie 2025, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „grâu”, „orz”, „cereale”, „ovăz”, „porumb”, „semințe oleaginoase”, „miere”, „ouă”, „păsări de curte” sau „zahăr” efectuate în perioada începând cu 1 ianuarie 2025 ajung la cinci doisprezecimi din media aritmetică a importurilor din categoria respectivă înregistrate în **2021** și **2022**, Comisia reintroduce pentru produsul respectiv contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b), în termen de **10** de zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare **sau, în cazul semințelor oleaginoase, introduce un nou contingent tarifar bazat pe media aritmetică a volumelor importurilor înregistrate în 2021 și 2022, până la 31 decembrie 2024.**

Or. en



12.3.2024

A9-0077/8

### Amendamentul 8

**Marco Campomenosi, Danilo Oscar Lancini, Thierry Mariani**

în numele Grupului ID

**Enikő Győri**

### Raport

**A9-0077/2024**

**Sandra Kalniete**

Măsurile de liberalizare temporară a comerțului în completarea concesiilor comerciale aplicabile produselor ucrainene în temeiul Acordului de asociere dintre Uniunea

Europeană/Euratom/Ucraina

(COM(2024)0050 – C9-0021/2024 – 2024/0028(COD))

### Propunere de regulament

**Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 3**

#### *Textul propus de Comisie*

În sensul prezentului alineat, termenii „ouă”, „păsări de curte” și „zahăr” se referă la toate produsele care fac obiectul contingentelor tarifare din apendicele la anexa I-A la Acordul de asociere pentru ouă și albumine, carne de pasăre și preparate din carne de pasăre și, respectiv, zaharuri, iar media aritmetică se calculează prin împărțirea la doi a volumelor importurilor înregistrate în **2022** și **2023**.

#### *Amendamentul*

În sensul prezentului alineat, termenii „**grâu**”, „**orz**”, „**cereale**”, „**ovăz**”, „**porumb**”, „**semințe oleaginoase**”, „**miere**”, „ouă”, „păsări de curte” și „zahăr” se referă la toate produsele care fac obiectul contingentelor tarifare din apendicele la anexa I-A la Acordul de asociere pentru **grâu, orz, cereale, ovăz, porumb, semințe oleaginoase, miere**, ouă și albumine, carne de pasăre și preparate din carne de pasăre și, respectiv, zaharuri, iar media aritmetică se calculează prin împărțirea la doi a volumelor importurilor înregistrate în **2021** și **2022**.

Or. en

12.3.2024

A9-0077/9

**Amendamentul 9**

**Marco Campomenosi, Danilo Oscar Lancini, Thierry Mariani**

în numele Grupului ID

**Enikő Győri**

**Raport**

**A9-0077/2024**

**Sandra Kalniete**

Măsurile de liberalizare temporară a comerțului în completarea concesiilor comerciale

aplicabile produselor ucrainene în temeiul Acordului de asociere dintre Uniunea

Europeană/Euratom/Ucraina

(COM(2024)0050 – C9-0021/2024 – 2024/0028(COD))

**Propunere de regulament**

**Articolul 4 – alineatul 8 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

***(8a) Un produs care intră sub incidența articolului 1 alineatul (1), originar din Ucraina, poate intra pe piața Uniunii numai dacă autoritățile ucrainene declară destinația finală înainte de intrarea produsului în cauză pe piața Uniunii. Atunci când importul este autorizat, autoritățile ucrainene furnizează Comisiei documentația necesară care atestă că produsul în cauză a ajuns la destinația finală declarată.***

Or. en